[image: image1.png]

    АДМИНИСТРАЦИЯ
  г. Протвино Московской области

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

              Руководителю МБОУ

142280,  г. Протвино, Московская обл., ул. Ленина, 5

тел/факс: 8 (4967) 34-16-65

               obraz-protvino@mail.ru
                П Р И К А З

           14.05.2013  № 202

О работе комиссий  ГИА

выпускников IX классов в новой форме

по математике и русскому языку
        Во исполнение приказа Министра образования Московской области от 24.04.2013 № 1700 «О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений на территории Московской области в 2013 году (основной период)», приказа и.о. Министра образования Московской области  от  10.12.2012 № 4980 «Об утверждении Порядка проведения ГИА выпускников IX классов в новой форме на территории Московской области в 2013 году»,  приказа Министра образования Московской области  от 12.03.2013 № 899 «Об утверждении Положения о пункте проведения экзамена для выпускников IX классов на территории Московской области», приказа  Министерства образования Московской области   от 15.03.2012 № 930 «Об утверждении порядка приема, передачи, хранения и уничтожения экзаменационных и других материалов по ЕГЭ, ГВЭ, ГИА  выпускников IX классов общеобразовательных учреждений на территории Московской области», приказа Министерства образования Московской области от 26.01.2011 № 64 «Об утверждении Положения о территориальной предметной комиссии», приказа Министерства образования Московской области от 04.04.2011 № 723 «Об утверждении  Положения о территориальной конфликтной комиссии»,  руководствуясь Инструкцией для территориальной конфликтной комиссии по ГИА в 9 классах и Инструкцией для экспертов территориальной предметной комиссии по проверке экзаменационных работ  (ГИА  выпускников IX классов в новой форме на территории Московской области в 2013 году),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Председателей и заместителей председателей Территориальных предметных комиссий  по
      математике и русскому языку (Приложение 1);

1.2. Персональный состав экспертов Территориальных предметных комиссий по математике и русскому языку (Приложение 1);
1.3.  Пункт  проверки экзаменационных работ по математике на базе МБОУ «Лицей №2»
      (ОУ-ППЭ - 4502);

1.4.  Пункт  проверки экзаменационных работ по русскому языку на базе МБОУ «СОШ №1»
       (ОУ-ППЭ - 4504);

1.5. Персональный состав Территориальной конфликтной комиссии (Приложение 2);
1.6.  Место нахождения Территориальных конфликтных комиссий по математике и русскому

       языку:  г. Протвино, ул. Дружбы,  д.20, МБОУ «СОШ №3»;

1.7. Примерный график работы Территориальных предметных комиссий по математике и

       русскому языку (Приложение 3).
 2.  Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на главного специалиста
      отдела образования, ответственного за ГИА в IX классах, Трифаненко Т.О.
И.о. начальника отдела  образования                                           Е.А. Андрюшина
 Приложение 1

                                                                                                      к приказу отдела образования

Администрации города Протвино
                                                                                   от 14.05.2013  № 202
Состав  Территориальной предметной комиссии по математике
Смелянец Марина Карленовна – председатель ТПК, учитель математики высшей

                                                         категории  (МБОУ «Лицей  №2»);

Корнят Елена Михайловна – зам. председателя ТПК, учитель математики высшей

                                                   категории (МБОУ «Лицей № 2»).

Эксперты ТПК по математике:

1. Захаренко М.В.           – МБОУ «СОШ № 1»
2. Куликова И.З.              – МБОУ «СОШ № 3»

3. Мишина Т.П.               – МБОУ «СОШ № 3»

4. Полянская Т.М.           – МБОУ «СОШ № 3»

5. Смирнова С.А.             – МБОУ «СОШ № 3»

6. Цема Н.Г.                     – МБОУ «СОШ № 3»

7. Блинова А.Н.               – МБОУ «Гимназия»

8..Буданова В.В.              – МБОУ «Гимназия»

9 .Лаврентьева Н.С.        – МБОУ «Гимназия»

10.Шулаева И.В.              – МБОУ «Гимназия»

11.Довлатбегян В.А.       – МБОУ «Лицей»

12.Рыбакова Е.А.             – МБОУ «Лицей»

13.Ларионова Г.А.           – МБОУ «Лицей № 2»

14.Корнят Е.М.                 – МБОУ «Лицей № 2»

15.Чурсина В.П.               – МБОУ «Лицей № 2»

16.Бушуева  Т.Б.               – МБОУ «Лицей № 2»

Состав  Территориальной предметной комиссии по русскому языку

Веселова Анна Александровна – председатель ТПК, учитель русского языка и литературы

                                             высшей категории (МБОУ «СОШ № 1»);

Меркухина Валентина Васильевна – зам. председателя ТПК, учитель русского языка и

                                                               литературы первой  категории (МБОУ «Лицей № 2»).

Эксперты ТПК по русскому языку:
1. Ларкина В.В.     – МБОУ «СОШ № 1»            11.Лебедева Е.В.     – МБОУ «Лицей»

2. Панова Т.Ю.      – МБОУ «СОШ № 1»            12.Халецкая В.В.     – МБОУ «Лицей»

3. Соколова М.А.   – МБОУ «СОШ № 3»           13.Сисякина А.А.    – МБОУ «Лицей»

4. Бахарева Н.Б.     – МБОУ «СОШ № 3»           14.Михеева И.Н.       – МБОУ «Лицей»

5. Кувшинова А.М.      – МБОУ «СОШ № 3»     15.Бабельская Л.В.   – МБОУ «Лицей № 2»

6. Юсупова Н.И.    – МБОУ «СОШ № 3»           16.Губенко С.М.       – МБОУ «Лицей № 2»

7. Лобко Н.М.         – МБОУ «Гимназия»           17.Цедерштрем Н.В.  – МБОУ «Лицей № 2»

8. Ширшова Л.Г.     – МБОУ «Гимназия»          18. Бузько А.В.           -  МБОУ «Лицей № 2»

9.Усачева Е.М.        – МБОУ «Гимназия»          19. Воробьева О.В.    -  МБОУ «Лицей № 2»

10.Ляхова Л.Н.        – МБОУ «Гимназия»          20. Меркухина В.В.   - МБОУ «Лицей № 2»

                                                                                                                    Приложение 2
                                                                                                      к приказу отдела образования

Администрации города Протвино
                                                                                   от 14.05.2013 № 202
Состав Территориальной конфликтной комиссии по математике
Иващенко Людмила Ивановна         – председатель ТКК, директор МБОУ «Лицей №2»

                                                                 учитель математики высшей категории
                                                                (МБОУ «Лицей №2»);
Самсонова Надежда Владимировна - член ТКК, учитель математики высшей  категории

                                                               (МБОУ «СОШ №1»);

Фомина Тамара Александровна       - член ТКК, учитель математики высшей категории

                                                               (МБОУ «Гимназия»).

Состав Территориальной конфликтной комиссии по русскому языку

Чеснокова Тамара Николаевна         – председатель ТКК,  директор МБОУ «СОШ №1»

                                                                учитель русского языка и литературы высшей

                                                                категории (МБОУ «СОШ №1»);

Таранушенко Наталья Алексеевна  - член ТКК, учитель русского языка и литературы
                                                               высшей категории (МБОУ «СОШ №1»);

Купряшина Юлия Сергеевна            - член ТКК, учитель русского языка и литературы
                                                                (МБОУ «Гимназия»).

                                                                                                          Приложение 3
                                                                                                      к приказу отдела образования

Администрации города Протвино
                                                                                  от 14.05.2013  № 202
Примерный график  работы Территориальных конфликтных комиссий
по математике и русскому языку
I. Рассмотрение апелляций по процедуре проведения экзамена
1. Передача апелляции о нарушении процедуры проведения экзамена в ТКК осуществляется уполномоченным представителем ТЭК в день проведения экзамена.

2. Апелляция рассматривается не позднее трех  дней после ее подачи.

3.  При   рассмотрении   апелляции    о   нарушении  процедуры проведения экзамена ТКК исследует материалы служебного расследования и выносит одно из решений:

–  об отклонении апелляции;

–  об удовлетворении апелляции.

В последнем случае выпускнику предоставляется возможность сдать экзамен по соответствующему общеобразовательному предмету в резервные дни.

4. ТЭК доводит свое решение в день заседания комиссии:

–  до РЦОИ в установленном порядке;

–  до апеллянта через  руководителя общеобразовательного учреждения.

II. Рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными отметками

1. Апелляция о несогласии с выставленными отметками подается выпускником в ТКК в течение трех дней после объявления результатов экзамена.
2. Списки апеллянтов составляются ТЭК на третий день после объявления  результатов экзамена и направляются в электронном виде в РЦОИ в соответствии с утвержденной формой.

3. РЦОИ   готовит  и  тиражирует материалы   для  ТКК  и передает их  в ТЭК.
4. Рассмотрение  апелляций  о  несогласии  с выставленными отметками производится  ТКК в течение трех дней с момента получения материалов из РЦОИ.
5. Апелляции выпускников, не согласных с решением ТКК, передаются муниципальным координатором ГИА-9 в конфликтную комиссию Московской области. Срок подачи апелляций в конфликтную комиссию Московской области составляет не более двух дней после официального объявления решения ТКК.
6.    Протоколы итогов апелляций передаются в РЦОИ.